
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900099

99

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 393017

Número do Contrato: 431/2021.
Nº Processo: 50613.000064/2021-11.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT. Contratado:
23.370.473/0001-86 - GLAD SERVICO DE SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Apostila-se o
presente àquele contrato para efeito de controle financeiro - orçamentário na forma
prevista na lei nº 8.666/93, aditando-se à cláusula terceira o que se segue: "3.1. O valor
anual do contrato passa a ser de r$ 515.590,99, sendo que o valor global acumulado passa
a ser de r$ 637.399,87, resultante do acréscimo por repactuação e revisão contratual dos
montantes de r$ 20.003,04 e r$ 8.352,44 respectivamente
3.2. O valor mensal estimado é de r$ 47.001,74.". Vigência: 31/08/2021 a 29/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 637.399,87. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393029

Número do Contrato: 652/2020.
Nº Processo: 50604.004360/2018-97.
Pregão. Nº 26/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto: A
prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do contrato que ora se adita, a
partir do dia 01/10/2022, conforme faculta a cláusula segunda do contrato. Vigência:
01/10/2022 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 437.477,53. Data de
Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393029

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 50604.000386/2020-81.
Pregão. Nº 469/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 29.314.000/0001-48 - S R ENERGIA LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Rerratificação e retificação do item 1.2 do primeiro termo aditivo. Data de Assinatura:
15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 4-050/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Pernambuco Substituto, Engº
Leandro Miranda Teixeira.
PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS, neste ato
representada pelo seu representante legal, André Wilson de Queiroz Campos. CNPJ:
41.025.313/0001-81.
INSTRUMENTO: T.P.E.U. SR-PE N° 04-050/2022.
RESUMO DO OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de
domínio da rodovia federal BR- 408 /PE trecho: ENTR PE-090 (CARPINA) ao ENTR BR-232,
subtrecho: PNVs 408BPE0190 (ENTR PE-090 (CARPINA) ao ENTR PE-041 (P/ARAÇOI A BA ) ) ,
408BPE0200 (ENTR PE-041 (P/ARAÇOIABA) ao ENTR PE-040 (PAUDALHO) ), 408BPE0220
(ENTR PE-040 (PAUDALHO) ao ENTR PE-005 (BICOPEBA)), com Ocupação longitudinal,
segmento do 63,5 ao 80,5; Ocupação transversal, no Km 63,4 e Ocupação transversal, no
Km 63,5. A área total da ocupação é de 8.614,58 m2 para implantação do do Ramal de Gás
Natural Estruturador Camaragibe-Carpina.
DO FUNDAMENTO LEGAL - A presente permissão fundamento no artigo 103 do Código Civil
Brasileiro; art. 12 da Lei Federal nº. 10.233/2001; inciso I do art. 1° do Decreto n°
8.376/2014. Resolução DG/DNIT n° 07, de 03/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021,
e lavratura devidamente autorizada em despacho do Sr. Superintendente Regional no
Estado de Pernambuco, conforme consta do Processo Administrativo n°
50604.001700/2020-42.
VALOR GLOBAL DA OCUPAÇÃO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto
supracitado, equivale a R$ 1.138.005,20 (um milhão, cento e trinta e oito mil, cinco reais
e vinte centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo
total de 10 anos. Esta permissão é sem ônus por enquadrar-se no Parecer de Força
Executória para cumprimento de decisão judicial apresentado no Ofício n.
0 0 1 5 6 / 2 0 2 0 / G P P / E R - R EG - P R F 1 / P G F/ AG U .
PRAZO: A permissão de uso será concedida pelo prazo de 10 (dez) anos. DATA DA
ASSINATURA: 14/09/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 646/2020.
Nº Processo: 50610.003040/2020-55.
Pregão. Nº 246/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 00.061.493/0001-70 - ENCOPAV ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reequilíbrio
Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos
de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo Superintendente Regional no
estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-RS SEI 11904705 constante do
processo administrativo 50610.002118/2022-86. Cláusula Primeira - Visando restabelecer
as condições iniciais do contrato, objetivando manter o equilíbrio econômico-financeiro,
tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás nos itens cimentos asfálticos de
petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de reajustamento extraordinário:
Ressarcimento devido REF conforme
Resolução n.º 13/2021 - período jun/2021 a set/2021. O valor total do presente aditivo é
de R$ 5.155,75 (cinco mil cento e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
Vigência: 19/09/2020 a 16/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.974.861,58.
Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 270/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50010000147202019 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 20/07/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2022,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação Integrada de Empresa para Elaboração de Projetos
Executivos Diversos e Execução das Obras de Reformas, Recuperações e Modernizações na
Barragem de Bom Retiro do Sul, na Hidrovia do Rio Taquari, no Estado do Rio Grande do Sul.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio Grande do

Sul

(SIDEC - 16/09/2022) 393012-39252-2022NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 393025

Número do Contrato: 229/2019.
Nº Processo: 50608.500141/2017-13.
Pregão. Nº 389/2017. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 03.255.024/0001-80 - DIFFERENCIAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a paralisação dos serviços do contrato 08.1.0.00.00229/2019,
firmado entre as partes em 16 de abril de 2019, nos termos previstos em sua cláusula
quarta., autorizado pelo Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Vigência:
15/07/2022 a 15/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.315.785,90. Data de
Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 395001

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 50840.000170/2015-65.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS
AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Presente termo aditivo tem como objeto readequar o
cronograma físico-financeiro. Data de Assinatura: 15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).
CNPJ: 15.763.423/0001-30 NIRE: 53 5 0000 487-4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE ACIONISTAS

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
LOGÍSTICA S.A. - EPL convoca a União, sua única acionista, para se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária, no dia 30 de setembro de 2022, às 10 horas, na Sala Plenária da Sede
da EPL, localizada no Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 9, Lote C, Torre C, 8º andar, Brasília
(DF), a fim de deliberar sobre as seguintes matérias:

I - Incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A. (EPL) pela Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. para:

1. Aprovar o Laudo de Avaliação elaborado pela PLM - Auditoria e Consultoria
Ltda para avaliação, a valor contábil, do patrimônio líquido da EPL, nos termos do
parágrafo 2º do artigo 227 da Lei 6.404, de 15.12.1976;

2. Aprovar, em todos os seus termos e condições, o Protocolo e Justificação da
Incorporação, firmado entre a EPL e a Valec em 23.08.2022;

3. Aprovar a incorporação da EPL pela Valec, com a sua consequente extinção,
com o aumento do capital social da Valec, sem emissão de novas ações; e

4. Autorizar seus Administradores a subscrever o aumento de Capital Social da
Valec, mediante versão do seu patrimônio líquido.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2022
BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

Presidente do Conselho de Administração da EPL

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2014, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,

CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO FIOL - LOTE

05, CNPJ nº 27.853.182/0001-08. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato:

Adequação de quantitativos; inclusão de serviços novos com remanejamento de itens;

supressão de itens. Vigência: A partir da data de sua assinatura. Valor: -R$ 3.126.871,35

(três milhões, cento e vinte e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e cinco

centavos negativos). Nota de Empenho: 2021NE000122. Fundamentação Legal: Art. 65,

inciso I alíneas "a" e "b", §1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais

diplomas que a alteram e subsidiariamente a Lei nº. 12.462/2011, no que couber. Data da

assinatura: 16/09/2022. Processo nº 51402.066586/2013-11.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 371/22-14. Espécie: Contrato de Passagem DIPRE-
DINEG/21.2022, celebrado em 16/09/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da
Autoridade Portuária de Santos S.A. denominada Santos Port Authority - SPA,
e a CITROSUCO S/A AGROINDÚSTRIA. Objeto: permissão de acesso
("Passagem"), pela SPA, para interligação de área operacional do Terminal da
empresa CITROSUCO, localizado em área contígua à poligonal do Porto
Organizado, ao cais n° 29, visando a movimentação de sucos cítricos. Vigência:
de 18/09/2022 até 01/04/2038. Fundamentação: autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2297ª Reunião Ordinária,
realizada em 06/09/2022 e conforme Deliberação n° 112/2022 do Conselho de
Administração da SPA, de 14/09/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de
Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela CITROSUCO, Sr. Claudio
Coelho Filho, Diretor e Sr. Persio Pimentel Pinto Ravena, Diretor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tsilva.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-19T00:07:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




